Assunto: A Maior Lição do Mundo
Lisboa, 09 de outubro de 2018

Exmo./a. Sr./a. Diretor/a,

Na sequência da divulgação da carta conjunta da DGE e da UNICEF, no âmbito da realização
de A Maior Lição do Mundo (AMLM), em 19 de setembro, p.p., vimos convidar o agrupamento
de escolas ou escola não agrupada que V. Ex.ª dirige a assistir em direto AMLM, evento que
decorrerá no Agrupamento de Escolas de Alcanena, no próximo dia 10, a partir das 11 horas,
com as presenças de Sua Excelência o Senhor Presidente da República, Marcelo Rebelo de
Sousa, Sua Excelência o Senhor Ministro da Educação, Tiago Brandão Rodrigues, Sua
Excelência o Senhor Comissário das Comemorações dos 70 anos da Declaração Universal dos
Direitos Humanos e dos 40 anos da adesão de Portugal à Convenção Europeia dos Direitos
Humanos, Vital Moreira, entre outras personalidades.

A AMLM será transmitida em direto, por vídeo difusão, através de

 http://dge.mec.pt/videodifusao

Esperamos poder contar com a Vossa colaboração na Maior Lição do Mundo, divulgando e

incentivando os docentes a assistirem, junto com as suas turmas à transmissão deste

evento.

Antecipadamente gratos pela sua atenção e apoio.

Com os melhores cumprimentos,

José Vítor Pedroso

Diretor-Geral da Educação

http://dge.mec.pt/videodifusao

		2018-10-09T15:32:56+0100
	José Vítor dos Santos Duarte Pedroso